Munícipio de Nova Fátima – PR
CNPJ n

o
 75.828.418/0001-90 (043) 3552 1122

_________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA, ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 1 E Nº 2

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Aos sete dias do mês de março do ano 2022, às 08:30 horas, em sessão pública, sob
presidência do Senhor(a) Aristeu Bortoti Júnior e membros as Senhoras Joana Darc da Silva
Cassimiro e Maria Izabel Coutinho reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela
Portaria nº 015/2022 para proceder ao recebimento dos envelopes nº 1 e nº 2 entregues
pelas proponentes interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS nº
001/2022. Aberta a sessão pelo Senhor presidente, apresentaram-se como proponentes as
empresas: Luciano Ramalho, inscrita no CNPJ sob o Nº. 19.857.136/0001-40; Resende &
Cavalcante Ltda ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.987.519/0001-10; Steiner Engenharia e
Designer Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 30.550.699/0001-24, representadas,
respectivamente, pelos senhores Luciano Vinícius Gaspar Ramalho, portador da cédula de
identidade RG nº 13.780.000-4 e do CPF nº 107.022.019-10; Jocélio dos Santos Gabriel,
portador da cédula de identidade RG nº 8.676.663-9 e CPF nº 053.161.479-44; a empresa
Steiner Engenharia e Designer Eireli apenas apresentou os envelopes e não cadastrou
nenhum representante. Os senhores representantes, após se identificarem junto à comissão,
efetuaram a entrega dos envelopes nº 1 e nº 2 , ocasião em que o senhor presidente
declarou encerrado o prazo de entrega de qualquer envelope, nos termos do edital.  A
seguir, foram rubricados os envelopes nº 2 pela comissão de licitação e pelos
representantes das proponentes presentes que o assim desejaram. Em ato contínuo,
procedeu-se à abertura dos envelopes nº 1 contendo a documentação de habilitação que foi
rubricada pelos membros da comissão de licitação e submetida ao exame e rubrica dos
senhores representantes das proponentes presentes.
A seguir, a comissão de licitação examinou detalhadamente a documentação do envelope nº
1 de todas as proponentes participantes. Como todas apresentaram sua documentação em
conformidade com o edital de licitação, a comissão de licitação considerou as mesmas
habilitadas. Como ninguém se contrapôs à decisão da comissão de licitação, o Senhor
presidente acordou com todas as proponentes, que tal fato será registrado em ata a qual
deverá ser assinada pelos representantes de todas as proponentes, e que, em ato contínuo,
serão abertos os envelopes nº 2 contendo as propostas de preços. A seguir, procedeu-se à
abertura destes, lendo-se em voz alta os preços globais propostos, a saber: proponente
Luciano Ramalho, R$ 415.929,53 (quatrocentos e quinze mil novecentos e vinte e nove reais
e cinquenta e três centavos), proponente Resende & Cavalcante Ltda - ME, R$ 443.687,99
(quatrocentos e quarenta e três mil seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e nove
centavos), proponente Steiner Engenharia e Designer EIRELI, R$ 446.464,40 (quatrocentos
e quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). A
empresa Luciano Ramalho detentora da menor proposta foi desclassificada, pois não
apresentou o cronograma-físico incompleto, nem como solicita o edital. Além disso, foi
apresentado o nome fantasia da empresa, ao invés da razão social, bem como não
constavam na proposta o telefone e email da empresa, conforme solicitado no item 11.1 do
Edital, tornando assim vencedora e empresa  com  a segunda melhor proposta, Resende &
Cavalcante Ltda – ME. As propostas foram rubricadas pela comissão de licitação e pelos
presentes que assim desejaram e submetidas ao exame dos representantes das
proponentes. Deixada livre a palavra, e como ninguém se manifestou, o Senhor presidente

Munícipio de Nova Fátima – PR
CNPJ n

o
 75.828.418/0001-90 (043) 3552 1122

_________________________________________________________________________________________

após comunicar aos interessados presentes que o resultado final da licitação será
oportunamente divulgada através de aviso a ser encaminhado a cada participante e e
disponibilizada no sitio oficial da Prefeitura através do link www.novafatima.pr.gov.br deu por
encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, Camila de Cássia Spitzer secretária, lavrei a
presente ata que lida  e achada conforme, vai assinada por mim e pelos membros da
comissão de licitação e representantes das proponentes presentes.